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1. Úvod
Plasty jsou polymerní materiály, do nichž jsou přidávány nejrůznější aditiva kvůli docílení

požadovaných konečných vlastností. Nejvíce se používají plasty tzv. masové spotřeby, kterých se

vyrábí v globálním měřítku nejvíce. Největší zastoupení zde mají třeba PE (polyetylen), PP

(polypropylen) nebo PS (polystyren) nebo jejich modifikace, které se hojně využívají jako obalové

hmoty v podobě folií, kelímků, krabiček atd., anebo v případě expandovaného polystyrenu jako

termoizolační hmoty.

V průběhu studia jsem měl možnost pracovat, kromě jiného, také jako konstruktér a konstruovat

tak kovové, ale i plastové díly pro nejrůznější použití v oblasti strojírenství. Konkrétně tyto

plastové díly se vyznačovaly zvláštním přístupem, tedy kromě modelu s přiřazenými

materiálovými parametry se rovnou řešil i způsob zaformování - pozice dělicích rovin a směr(y)

odjezdu formovacích vložek, což ale nemusí být zvykem v každé firmě, neboť každá firma má své

vlastní postupy.

Současným trendem u nových průmyslových výrobků je snaha o co možná největší eliminaci

hmotnosti a s tím souvisejícího množství vyprodukovaného CO2, což může mít různé důvody.

Jedním z důvodů redukce hmotnosti, který však přímo nesouvisí s emisemi CO2, může být

ergonomie výrobku v případě, že se výrobek používá jako ruční pracovní nástroj. Dalším důvodem

pro snižování hmotnosti, zejména v dopravě, jsou stále přísnější emisní limity výfukových plynů

spalovacích motorů. Jedním ze způsobů, jak lze hmotnost redukovat, je nahrazení některých

kovových dílů plastovými. Všechny tyto snahy o redukci hmotnosti či CO2 mají společné řešení –

použití tzv. „high-tech“ plastů, například PTFE (polytetrafluoretylen), PES (polyetersulfon),

PEEK (polyetereterketon), PSU (polysulfon) atd. Tyto plastové díly se však musí adekvátně

nadimenzovat a vyrobit z vhodného materiálu, který je schopen odolávat například vlivům

vysokých teplot za současného mechanického namáhání. V těchto případech se volí varianta, že

se takový díl zhotoví z vyztuženého plastu – kompozitu, kde má plast, zjednodušeně řečeno, funkci

matrice, tedy dává dílu požadovaný tvar, a výztuž slouží ke zlepšení mechanických vlastností.

Navazující magisterský obor, který jsem si vybral, je zaměřen na konstrukci a výrobu součástí

z plastů a kompozitů. Během studia jsem nasbíral teoretické znalosti jak plastů a kompozitů, tak i

jejich výrobních a zpracovatelských technologií a právě z toho důvodu jsem si vybral praktickou

diplomovou práci z automotive průmyslu, konkrétně z oboru produkční plastozpracovatelské

technologie, jelikož je kombinací mého studijního oboru a zájmu, tedy plastů a automobilů.

Svou diplomovou práci jsem vypracovával na hardwaru poskytnutém firmou Schaeffler

Production CZ s.r.o., na kterém jsem měl k dispozici CAD modelář Creo ver.7, včetně

nadstavbových programů jednak pro generování normalizovaných dílů, druhak i pro prohlížení již

hotových uložených výkresů uložených na serveru.

Pro vizualizaci jsem použil další CAD modelář Inventor 2022 ve studentské verzi. Pro analýzu a

simulaci jsem použil program CADMOULD, který dovede nasimulovat potřebné procesně-

technologické vlastnosti toku taveniny. K tomuto programu jsem měl přístup na privátním školním

počítači a pracoval jsem s ním pod vedením zkušeného vyučujícího.

2. Teoretická část
Nutno říci, že autor použitého zdroje [2] se problematikou vstřikování plastů zabývá jak teoreticky,

tak i prakticky, proto je tato kniha vhodným zdrojem, jelikož poskytuje jak definice, tak i praktické

návody a rady, které jsou velmi nápomocné v problematice konstrukce forem pro vstřikování

(termo)plastů.

2.1. Popis dílu

Obr. 1.: Náhled na díl Stutzen, pohled vpravo dole je řez součástí

Stutzen je v tomto smyslu německý výraz pro přírubový fitinkový díl. Jedná se o díl z oblasti

automotive, jímž proudí jistá provozní kapalina, například motorová chladicí kapalina automobilu.

V přírubové části Stutzenu se nachází osazení sloužící ke tvarovému utěsnění mezi hadicí a

kapalinou a pomocí děr pro šrouby se přišroubuje k přírubě dílu (modulu), do něhož dosedá,

například do základního dílu pumpy chladícího oběhu automobilu, tzv. Gehäuse. Náběhová

připojovací kuželová geometrie slouží jako připojovací část pro polymerní trubici, jež se objímkou

připevní k válcové části za touto náběhovou geometrií. Současné zaformování náběhové geometrie

je takové, že jeho dělící rovina prochází po obvodu náběhového kužele, čímž se na výstřiku vytváří

břit (hranka) vlivem přirozeného opotřebení či nedokonalého dosednutí částí forem. Jelikož by

mohlo, v místě kontaktu hadice s břitem a vlivem dynamických účinků proudícího media,

docházet k pohybu hadice po břitu a jejímu narušování (břit se v místě kontaktu chová jako

iniciátor trhlin), je v současnosti nutné použít další technologickou operaci k odstranění tohoto

břitu. Vzhledem k tendenci zjednodušování a také zlevňování výroby, je potřeba změnit způsob

výroby - zaformování dílu a odebrat tím následnou technologickou operaci, proto se použije tzv.

převlečení, čímž se odstraní vznik břitu na této náběhové kuželové geometrii, viz Obr. 2.

2.1.1. Výroba náběhové části tzv. převlečením

Obr. 2.: Princip převlečení, který umožňuje materiál G1350A-M42 od firmy Kuraray

Výroba náběhové geometrie dílu tzv. převlečením se v tomto případě skládá ze čtyř kroků, jejíž

postup je znázorněn na obrázku 2. výše.

V prvním kroku natéká tavenina do dutiny formy, kde dochází ke zchlazení (temperování) na

danou teplotu a po takový čas, aby bylo možné součást vyjmout bez deformací z formy. Ve druhém

kroku odjíždí vnitřní posuvné jádro, které svým tvarem definuje vnitřní tvar součásti (dutinu a

náběhovou geometrii). Ve třetím kroku odjíždí také vnější posuvné jádro (definuje vnější tvar

náběhové geometrie a válcovou plochu za ní), při posunu vnějšího jádra dochází k deformaci této

geometrie směrem dovnitř, což je vratná změna díky použití onoho speciálního materiálu. Ve

čtvrtém kroku je již vnější jádro zcela odsunuté, materiál je zcela vytažen z formy a deformovaná

geometrie se vrací zpět podle původního zaformování (do původního tvaru).

2.1.2. Použitý materiál GenestarTM G1350A-M42

Materiál s obchodním názvem GenestarTM G1350A-M42 je polyamid typu 9T plněný 35

hmotnostními procenty skelných vláken, tepelně i chemicky odolný, upravený pro nízkou absorpci

vody a se zlepšenou odolností proti otěru, standardně dodávaný ve formě pelet. Běžně se používá

v aplikacích, kde je vyžadována tepelná i chemická odolnost a zároveň rozměrová stálost, jako

třeba u elektronických součástek nebo automobilových komponent používaných zejména

v blízkosti spalovacího motoru.

Důležité materiálové vlastnosti materiálu GenestarTM G1350A-M42:

Název Hodnota Jednotka Testovací standard

Smrštění Paralelní (rovnoběžné se směrem

toku taveniny)

0,3 % ISO 294-4, 2577

Normálové (kolmé na směr toku

taveniny)

0,9 % ISO 294-4, 2577

Teplota tání (10°C/min) 300 °C ISO 11357-1/-3

Teplota skelného přechodu (10°C/min) 125 °C ISO 11357-1/-2

Absorpce vody 0,19 % ISO 62

Hustota 1 400 kg/m3 ISO 1183

Tab. 1.: Tabulka vybraných parametrů materiálu GenestarTM G1350A-M42 [3]

Shrnutí podkapitoly 2.1.

V této podkapitole byl představen díl, jeho účel a nový způsob výroby náběhové geometrie

tzv. převlečením. Dále byl představen použitý kompozitní materiál, který takový způsob

výroby umožní.

2.2. Technologie vstřikování plastů

Vstřikování je diskontinuální, cyklická technologie s velkou škálou modifikací, relativně rychlá a

s výraznou možností automatizace. Vstřikovat lze jak termoplasty, tak i reaktoplasty.

Princip vstřikování termoplastů je následující: termoplast, obvykle ve formě granulí, je dopraven


[…]


zalomeným fialovým kanálem tvaru „L“ a vystupuje náustkem u pozice A4 (Austritt – výstup).

Následně se hadicí spojí výstup A4 se vstupem E5. Voda na vstupu E5 proudí okruhem formovací

desky (v modrých kanálech), který kolem dokola obestupuje vložku. Temperační okruh by se na

výstupu A5 zapojil na vstup A6 a došlo by k pokračování temperačního okruhu.

Obr. 75.: Rozpadová sestava formovací desky (žluté) a vložky (šedé) na pevné straně formy,

kde je naznačeno propojení jednotlivých částí okruhu červenými šipkami

3.3.3. Stanovení uzavírací síly

Rozhodující pro výpočet potřebné uzavírací síly vstřikovacího stroje pro konkrétní formu je

znalost maximálního tlaku v tvarové dutině formy. Nejpřesněji tlak v dutině formy určí počítačové

simulace plnění dutiny formy, které i automaticky vypočítají průběh potřebné uzavírací síly

v celém vstřikovacím cyklu.

Pro rychlé určení potřebné uzavírací síly je možné vyjít ze známého Pascalova zákona pro výpočet

síly, který zjednodušeně říká, že síla odpovídá součinu plochy, na kterou tlak působí, a tohoto

tlaku. Při aplikaci uvedeného zákona na určení potřebné uzavírací síly vstřikovacího stroje je

plocha dána plochou výstřiku (nebo výstřiků), včetně plochy vtokového rozvodu [2].

Platí tedy vztah: Fc [N] = p [Pa] · S [m2]

kde FC je uzavírací síla, p je vstřikovací tlak a S je maximální průmětná plocha dílu do dělicí roviny

formy (tzn. průmětná plocha všech výstřiků ve formě do její dělicí roviny + průmětná plocha všech

rozváděcích kanálů pro přívod polymerní taveniny do tvarových dutin formy).

Nejvyšší dosažená hodnota tlaku, podle provedené analýzy CADMOULD, je sice 500 bar viz Obr.

39., ale běžná maximální pracovní hodnota vstřikovacího tlaku vstřikolisu Demag je 1 000 bar,

proto je nutné počítat s touto vyšší hodnotou. Pro výpočet plochy je potřeba znát maximální možný

příčný průřez Stutzenu, ten byl změřen pomocí CAD programu a činí 3 107,88 mm2. Výsledná

uzavírací síla je tedy dle vztahu výše:

Fc [N] = p [Pa] · S [m2] = 1 000·105 [Pa] · 3 107,88·10-6 [m2] = 310 788 N

4. Závěr
V teoretické (rešeršní) části této práce jsem představil fitinkový díl, jeho způsob výroby a materiál,

jež takový způsob výroby umožňuje. Dále byla vysvětlena podstata technologie vstřikování plastů,

vstřikovacího cyklu, jednotlivých fází vstřikovacího cyklu a vstřikovací stroj. Poté jsem provedl

rešerši pro hlubší porozumění principu jednoduchých dvoudeskových forem, jejich funkci,

technologicko – procesním systémům forem a nejpoužívanějším typům materiálů. Nakonec této

teoretické části jsem zmínil i zjednodušený postup návrhu vstřikovací (sériové) formy.

V praktické části jsem popsal formu, jejíž 3D model jsem vytvořil a z něhož jsem čerpal své

autorské obrázky této práce. Musel jsem si zjistit od zadavatele doplňující (dodatečné) požadavky

nutné pro zhotovení tohoto konstrukčního návrhu formy. Dále jsem popsal způsob dělení modelu

formy na rámovou a formovací část. V rámové části jsem se věnoval detailnímu popisu konstrukce

desek včetně příslušenství a dílů, jež spolu tvoří sestavy na pevné a pohyblivé straně rámové části

formy. U formovací části roviny jsem vysvětlil důležitost vhodné volby dělicích rovin, porovnání

pozice dělicích rovin původního a mého řešení, provedl a okomentoval jsem CADMOULD

analýzu – analýzu vyplňování dutiny formy taveninou, dále jsem vysvětlil vliv deformací a

smrštění výstřiku na konstrukci formovacích částí formy, k tomu zaformování dílu, ukázal jsem

konstrukci posuvných jader pro výrobu nátrubku a přírubové části dílu. Provedená CADMOULD

analýza predikovala, mimo jiné, deformace výstřiku, jež byly zohledněny při návrhu zaformování

dílu. Nadále tato analýza pomohla určit problémová místa, která souvisí s konstrukcí odvzdušnění

a temperací formy, jež jsou poslední podkapitoly, které se věnují formovací části formy. Nakonec

jsem provedl výpočet velikosti potřebné uzavírací síly.

Bohužel, rady a tipy ke konstrukci z teoretické části nešly ve větší míře aplikovat v praktické části,

neboť firma Schaeffler má své vlastní normy, návodky a zvyklosti, kterými jsem se musel

v průběhu konstrukce řídit. Takový postup je však, u tak velkých průmyslových firem, běžný.

Ze zhotoveného 3D modelu jsem vytvořil výkresovou dokumentaci dle požadavků vedoucího

práce a zadání, jedná se o výkres sestavy formy a dva výrobní výkresy tvarových vložek dle

standardů firmy Schaeffler.

Závěrem je nutno říci, že konstrukce zjednodušené formy na základě vzoru sériové, která mi

sloužila jako vzorová, je velmi zajímavá, avšak časově i objemem práce velmi náročná činnost.

Ke zhotovení modelu a patřičné výkresové dokumentace v CAD programu Creo ver.7 jsem

potřeboval mít základní konstrukční dovednosti, které mi ulehčovaly postup práce – tvorbu

modelu. Největším úskalím bylo pochopení principu funkce posuvných jader a jejich kinematiky,

jelikož se jedná o formu, jež je ovládána mechanicky, nikoli za pomoci automatizační techniky.
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