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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: KONSTRUKCE JEDNONÁSOBNÉ VSTŘIKOVACÍ FORMY
Jméno autora: Bc. Stanislav ŠIMČÁK
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: ÚSTAV PROCESNÍ A ZPRACOVATELSKÉ TECHNIKY
Oponent práce: Doc. Ing. Aleš Herman, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: ČVUT v Praze, Fakulta strojní, Ústav strojírenské technologie

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Jedná se o poměrně náročné zadání – sice je v DP řešen jednoduchý fitinkový díl, ale se specifickým požadavkem na
výrobu, který vyžaduje speciální řešení při konstrukci pohyblivých vložek a požadované přesnosti dílu. Zejména s ohledem
na celé řešení experimentální formy s dodržením všech omezení a zvyklostí od firmy zadavatele.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo beze zbytku splněno

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Zvolený postup řešení konstrukce dílu vychází ze zvyklostí firmy zadavatele, kde jsou některé omezující podmínky poměrně
dost specifické. S ohledem na moderní konstrukci forem jsou některé přístupy u zadavatele zastaralé. Práce však vychází
z obvyklých zvyklostí v českých vstřikovnách plastů, kde je používána velmi obdobná koncepce, která je z pohledu
konstrukce formy považována za ekonomicky nejvýhodnější. Obvykle na těchto formách chybí různé mechanizované díly
(např. pro výrobu závitů, pneumatické či hydraulické tahače jader, řešení více deskových nástrojů atd…), zámky pro
upínání do vstřikolisů, zjednodušené systémy pro výměnu forem.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Práce je z pohledu konstrukce formy na velmi vysoké úrovni – studentovi bych doporučil, aby se v další činnosti ještě
věnoval i dalším částem konstrukce, na které v této práci nebyl kladen důraz – a to se týká zejména návrhu temperačních a
chladících kanálů ve formě. Z předložených výkresů k DP je patrné, že některé kanály jsou velmi blízko stěny a hrozilo by
zde prasknutí formy (není zde dodržená podmínka, aby se mezi kanálem a stěnou formy vyskytovala tloušťka o ca průměru
kanálu).

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Po formální a jazykové stránce je práce bez výhrad.
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Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Student vycházel z doporučené literatury v zadání, ale při psaní DP se opírat hlavně o 2 české zdroje se mi zdá poměrně
málo, navíc když trh je poměrně zásoben zahraniční literaturou věnovanou pouze konstrukci formy – např. INJECTION MOLD
DESIGN HANDBOOK, Bruce Catoen, Herbert Rees, Pages: 814, eISBN: 978-1-56990-816-7 ze kterých se dalo čerpat taktéž.
V DP se uvádí 14 odkazů – z toho je 7 na různé standardizované díly a pouhých 7 publikací k teoretické části - v této
problematice se dá považovat za velmi slabé.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Student zvládl poměrně dost práce – navrhnout kompletní formu pro vstřikování dílu, kde jsou poměrně složitá jádra,
vedení vložek, rozebírání vložek pouze při využití mechanických dílů a podmínek firmy zadavatele je velice náročný úkol.
V rámci práce provedl i zjednodušenou formu simulace vstřikování, kde vyhodnotil základní procesní parametry cyklu.
Rozhodně se mohl více věnovat i problematice deformací kompozitů, kde záleží poměrně na směru vláken a tím pádem i
finálních rozměrech, kde odchylka může být až v desetinách milimetrů.

S ohledem na typ součásti bych měl k obhajobě práce následující dotazy:

1. Kdybyste měl řešit i rozměrové tolerance dílu Stutzen – jakým způsobem by se mělo postupovat v rámci
optimalizace pomocí simulace CADMOULD a jak by vypadal finální tvar formy?

2. Když byste měl uvažovat chlazení jader – jakým způsobem by jej bylo možné řešit?

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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